Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 155/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE PARQUES E ACADEMIAS AO AR LIVRE
EM BAIRROS QUE AINDA NÃO POSSUEM ESSES ESPAÇOS.

Considerando a importância de promover a saúde e o bem-estar da população,
venho, por meio desta, sugerir a construção de parques e academias ao ar livre nos
bairros que ainda não contam com esses espaços de lazer e atividade física.

A criação de parques proporciona um ambiente saudável e seguro para a
prática de esportes, caminhadas e momentos de lazer em família. Além disso, as
academias ao ar livre oferecem acesso gratuito a atividades físicas, contribuindo para
um estilo de vida mais ativo e saudável.

A implementação dessas estruturas não só melhora a qualidade de vida dos
moradores, mas também fortalece o convívio comunitário e valoriza a área urbana.

Sendo assim, solicitamos a análise e a viabilidade dessa proposta, visando
atender a demanda da população e promover um ambiente mais saudável e acolhedor.

Agradeço pela atenção e coloco-me à disposição para discutir essa proposta em
mais detalhes.

                      Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 18 de março de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO
VEREADORA